
Pag. 1/3

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) E COMMA 6 DEL 

D.LGS. 50/2016 S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DEPOSITO E 

ARCHIVIAZIONE DI DOCUMENTAZIONE ISTITUZIONALE SUDDIVISA IN DUE LOTTI. 

TRAMITE “R.D.O. n. 2153082 SUL M.E.P.A. – BANDO SERVIZI DI LOGISTICA

Lotto 1 CIG 771088793E

Lotto 2 CIG 7710894F03

                                       PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

VISTO il D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni con L. 11 agosto 2014, n. 114;

VISTO il provvedimento prot. 498343/18 del 30 novembre 2018 con cui è stata autorizzata l’indizione 

della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6, del D.lgs. 50/2016, in due lotti 

separatamente aggiudicabili, per l’affidamento del servizio di deposito e custodia della documentazione 

istituzionale delle sedi Consob rispettivamente di Roma e di Milano;

VISTA la R.d.O. n. 2153082 caratterizzata da due lotti separatamente aggiudicabili: lotto 1 (CIG 

771088793E) e lotto 2 (CIG 7710894F03), pubblicata sulla piattaforma del portale 

www.acquistinretepa.it in data 30 novembre 2018 e con scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte fissata al 20 dicembre 2018 ore 13:00;

VISTO l’importo posto a base d’asta, pari ad euro 209.928,00 (IVA esclusa), soggetto a ribasso 

percentuale;

VISTO il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del d.lgs. 

50/2016 s.m.i., secondo le indicazioni e prescrizioni riportate nel Disciplinare di gara;

CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, sono pervenute 

sulla piattaforma di sistema le offerte dei seguenti n. 3 operatori economici: 

                                                       1) BUCAP S.p.A.

                                                       2) DEMAX DEPOSITI E TRASPORTI S.P.A.

                                                       3) ITALARCHIVI

VISTO il provvedimento prot. 0044010/19 del 28 gennaio 2019, con cui è stata nominata la 

commissione di gara in relazione all’appalto specifico in rassegna;

Prot. 0112813/19 del 28/02/2019



Pag. 2/3

VISTO il verbale della seduta della commissione di gara del 1° febbraio 2019 dedicata all’esame della 

documentazione amministrativa (parte integrante dell’offerta e pervenuta anch’essa sulla piattaforma di 

sistema);

VISTO il provvedimento prot. 0055927/19 del 1° febbraio 2019, che ha determinato l’ammissione di 

tutti i citati n. 3 operatori economici, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.lgs. 50/2016 e che è stato 

pubblicato sul sito istituzionale della Consob nella sezione Bandi di gara e contratti, nonché comunicato 

singolarmente, ai concorrenti stessi sulla piattaforma di sistema;

VISTO il verbale della riunione in seduta pubblica del 4 febbraio 2019 nel corso della quale la 

commissione di gara ha proceduto all’apertura e all’esame delle offerte economiche e ha stilato la 

graduatoria per ciascun lotto di seguito riportata (si precisa che DEMAX DEPOSITI E TRASPORTI 

S.P.A. ha presentato offerta solo con riguardo al lotto 1):

            LOTTO 1:

1) BUCAP S.p.A. (ribasso pari a 78,26 punti percentuali)

2) DEMAX DEPOSITI E TRASPORTI S.P.A. (ribasso pari a 23,00 punti percentuali)

3) ITALARCHIVI (ribasso pari a 2,58 punti percentuali)

             LOTTO 2:

1) BUCAP S.p.A. (ribasso pari a 78,26 punti percentuali)

2) ITALARCHIVI (ribasso pari a 2,58 punti percentuali)

                                                                     

CONSIDERATO che la commissione di gara, terminato l’esame delle offerte economiche, ha rilevato 

che, in ragione del ribasso offerto per entrambi i lotti dall’operatore economico Bucap S.p.A., fosse 

opportuno procedere ad una verifica di anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del d. lgs. 50/2016;

VISTA la richiesta, inoltrata alla BUCAP S.p.A. in data 4  febbraio 2019 tramite la piattaforma di 

sistema, di fornire le giustificazioni di cui all’art. 97 del d.lgs. 50/2016, entro il termine del 19 febbraio 

2019;

VISTA la comunicazione fatta pervenire a sistema da BUCAP S.p.A. in data 19 febbraio 2019 ore 

09:35;

VISTO il verbale della riunione – in seduta riservata – del 20 febbraio 2019 in cui la commissione ha 

esaminato la documentazione trasmessa dal concorrente esprimendo il convincimento che l’offerta 

presentata dal medesimo concorrente potesse nel suo complesso ritenersi congrua;

VISTA la proposta della commissione di gara in data 20 febbraio 2019 di aggiudicare la procedura di 

gara in parola alla società BUCAP S.p.A in ragione del maggior ribasso percentuale offerto sul prezzo a 

base d’asta;

VISTA la necessità, in un’ottica prudenziale, di incrementare la prenotazione dell’impegno di spesa di 

una somma pari ad euro 3.000,00 (IVA esclusa) in considerazione di una stima approssimativa, 

effettuata sulla base dei dati rilevati nell’ultimo quadriennio, relativa al numero di estrazioni 

documentali, sia ordinarie che urgenti, richieste dalla Consob in ragione delle esigenze dei vari uffici, 

elemento che costituisce una componente variabile del corrispettivo contrattuale:



Pag. 3/3

DISPONE

l’aggiudicazione, con riferimento ad entrambi i lotti di gara – ai sensi e per gli effetti dell'art. 32, comma 

5, del D.lgs. 50/2016 – della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016 

esperita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) in forma di R.d.O. 

(Richiesta di Offerta) n. 2153082 per l’affidamento triennale, a decorrere dal 1° marzo 2019, del 

servizio di deposito e custodia della documentazione istituzionale delle sedi Consob di Roma e Milano a 

favore della BUCAP S.p.A. per un importo pari ad euro 75.272,62 (IVA esclusa).

L’onere complessivo, per effetto di quanto sopra, è pari ad euro 78.272,62 (IVA esclusa), e graverà sul 

capitolo di spesa n. 10345 (“Servizi per la conservazione della documentazione d’Istituto”) del bilancio 

di previsione degli esercizi degli anni 2019, 2020, 2021 e 2022.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio, entro trenta giorni da quello di ricevimento della comunicazione dello stesso.

IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


